

د افغانستان اسلامي جمهوریت

د لویو زده کړو وزارت

د غزنی پوهنتون

د اقتصاد پوهنځي

## د افغانستان په صنعتي تصدیو کی د لگښتونو د بیلابیلو سیستمونو د پلی کیدو شونتیا

مؤلف: نذیر احمد شهیدی

د مضمون بنوونکي: محمد هاشم رشیدی

ترجمه: محمد نبي «آرین»

تر دی مخکی چی اصلي موضوع ته راشو ښه به دا وی چی د لگښتونو د سنجولو په ارزښت پو شو.

## د لگښتونو سنجول:

دارزښتمندو معلوماتو په لاسته راوړلو او ډیرو مهمو پریکړو په نیولو کی له تصدی سره خورا مرسته کوی.

په حقیقت کی تصدی د کیفیت په اړه پریکړه د تصدی په لگښتونو پوری تړاو لری.

د اقتصادیت او مولدیت د پرنسیپونو کنترول او څارل د لگښت د سنجولو په واسطه امکان پیدا کوی. او باید له پامه ونه غورځول شی. ځکه اول باید د تصدی مصارف معلوم شی ترڅو پریکړه وشی چی تصدی په کوم ځای کی ډیر مصرف کړی او په کوم ځای کی یی ډیر تولید کړی.

نو د لگښتو سنجول د تصدی د بریالی کیدو او نه بریالی کیدو راز دی. او ډیر اړین معلومات د تصدی د رهبری په واک کی ورکوی.

یوه تصدی د خپلو موخو د لاسته راوړلو لپاره کولی شی له بیلابیلو سیستمونو څخه گټه واخلی ځکه د یوه سیستم دلاری نشی کولی خپلی ټولی موخی لاسته راوړی.

ددی لپاره چی د لگښتونو د بیلابیل سیستمونو په اړه پریکړه وکړو باید په دی پو شو چی د لگښتونو بیلابیل سیستمونه د کومو موخو د لاسته راوړلو لپاره کارکوی.

تر ټولو ښه معیار چی د هغه له لاری وکولای شو دیوسیسټم د کیفیت په اړه پریکړه وکړو داده چی دا سیستم دی یوی تصدی د موخو د لاسته راوړلو لپاره څونه مناسب دی.

چی دهغه لپاره لاندی سیستمونه شتون لری:

« کلی سیستم: په دی سیستم کی لگښتونه په دو برخو ویشل کیری انفرادی او گډ چی انفرادی یی په مستقیم او گډ یی د همغه مواضع په حامل باندی ویشل کیری. او له همدی سیستم څخه په لویو یا هغه تصدی چی داورد مهال لپاره وی گټه اخلی.

« قسمی سیستم: په دی سیستم کی هم لگښتونه په دو برخو ویشل کیری ۱: ثابت ۲: متحول چی ثابت له تولید سره رابطه نلری او تر یوی معلومی مودی پوری بدلون نکوی، خو متحول له تولید سره مستقیمه اړیکه لری د تولید په زیاتیدو سره زیاتیری او په کمیدو سره کمیری. له دی سیستم څخه په کوچنیو تصدیو او د لنډ مهال لپاره گټه اخستل کیری.

« د شته لگښتونو د سنجولو سیستم: په دی سیستم کی هغه لگښتونه په نظر کی نیول کیری چی واقع شوی وی.

« دنورمال لگښت سنجولو سیستم: اوسط د شته لگښتونو په نظر کی نیول کیری.

« د پلان لگښتونو سنجولو سیستم: په دی سیستم کی د راتلونکو دورو لگښتونه په نظر کی نیول کیری. یا هغه لگښتونه په نظر کی نیول کیری چی تر اوسه نه دی واقع شوی.

او دیادونی ور دی چی پورتی سیستمونه په خالصه توگه شتون نلری او په گډه تری گټه اخستله کیری.

د سنجونو له مختلفو سیستمونو نه د بیلابیلو موخو لپاره گټه اخستل کیری لکه: د بی جی جی، دکار تمام نیمه کار تمام او محصولاتو د ذخیرو او بیاکتنه، د تولید پرتله کول له نورو کورنیو او بهرنیو تصدیو سره، کتنه (نظارت) کنترول، د تولید او پتیمال یا مناسب قیمت ټاکل خرڅلاو او داسی نور...

هغه پوښتنه چی مینځ ته راځي داده چی د لگښتونو سنجولو سیستمونو ترکومی کچی په حقیقی تصدیو کی تصدیو کی د پلی کیدو ور دی.

مخکی له دی چی پورته پوښتنی ته ځواب وویل شی ښه به دا وی چی د هیواد د صنعتی تصدیو ستونزی وپېژنو:

له بده مرغه د افغانستان په تصدیو ددی اړتیا او ارزښت تر اوسه په ټولیزه توگه ندی احساس شو چی لگښتونه دی وسنجول شی چی لاندی لاملونه لری:۔

x د لگښتونو د سنجونی په برخه کی د تکره او پو کسانو نه شتون یا کمالی. دانه یوازی چی د لگښتونو د سنجونی په پرمختگ کی بلکی د افغانستان په صنعتی کیدو کی هم ستر رول لوبولی شی.

د منجمنت یا مدیریته له ارزښت څخه بی خبری هم د افغانستان د تصدیو لویه ستونزه ده چی په آسانی سره نشی کولی خپلی لویی ستونزی وپېژنی او حل لاری بی ولتوی.

او په پریکړو کی له حسابی امورو نه گته نه اخستل کیږی.

دسیالیته ستونزه هم له مهمو ستونزو څخه حسابل کیږی. او زموږ په هیواد کی بانکی او مالی سیستمونو هم اړین پرمختگ نه دی کړی چی دا ددی لامل کیږی چی د هیواد تصدی له مالی ستونزو سره مخ شی او په آسانی سره نشی کولی مالی او پولی وسایل چمتو کړی.

دخامو موادو نشتوالی هم د هیواد د صنعتی تصدیو لویه ستونزه شمیرل کیږی.

د خرڅلاو کمالی هم د افغانستان د صنعتی تصدیو لویه ستونزه ده چی لاندی لاملونه لری: د بازار محدودیت، دپیرلو ځواک کمالی، د افغانستان د تصدیو رقابت د ځواک کمالی د بهرنیو تصدیو په وړاندی، او د خلکو د ژواند پخوانی تگلاره له مهمو ستونزو څخه حسابل کیږی.

ټولنیز چاپیریال د وټه ایز سیاست شرایط، او د دولت نه پرمختگ د افغانستان د لگښتونو د سنجونی له لویو لاملونه څخه گڼل کیږی.

د پورته ستونزو په نظر کی نیولو سره له بده مرغه د افغانستان په زیاتره تصدیو کی حسابی امور او د لگښتونو سنجونه یا هیڅ په نظر کی نه دی نیول شوی او یا په شه توگه په مخ نه بیول کیږی.

له بده مرغه داستر ریشتیا باید و منو چی د صنعتی افغانستان لپاره د تصدیو ارزښت هیڅ په نظر کی نه دی نیول شوی. ځکه حسابی امور او د لگښتونو سنجول د منجمنت په لار ښوونه او د تصدی په اراده کی خورا ارزښت لری. نو باید دولت ددی لپاره کولی گامونه پورته کړی او هر اړخیز کونښ وکړی.

لاندی پوښتنی مینځ ته راځي :

ددی لپاره چی د هیواد په صنعتی تصدیو کی د لگښتونو سنجول رواج شی له کومو تگلارو او امکاناتو څخه باید گټه واخیستل شی؟

د افغانستان په صنعتی تصدیو کی له کومو سیستمونو څخه گته اخستل کیږی او کوم سیستمونه گټور دی؟

لکه څنگه چی مخکی هم اشاره ورته وشوه د افغانستان په تصدیو کی یوه لویه ستونزه د تکره او پو کسانو کمالی یا نشتوالی دی او د لگښتونو د سنجولو ارزښت تر اوسه د افغانستان په تصدیو کی نه دی احساس شوی.

ددغو نمگړتیاوو د حل لپاره کولی شو لاندی امکاناتو څخه گټه واخلو:

« د هیواد د صنعتی تصدیو د لگښتونو لپاره کولی شو بهرنی کارپوهان وگمارو چی ددی په واسطه د پوکار کونکو خلاه چی د افغانستان په تصدیو کی شتون لری د بهرنیو کارپوهانو په مرسته حل کړو.

« د افغانستان د صنعتی تصدیو کارکونکی بهرنیو هیوادونو ته ولیرل شی ترڅو د لگښتونو د سنجولو سره بلد شی او دهغو له ستندیو وروسته باید د افغانستان په تصدیو کی په دندو وگومارل شی.

پورته پریکړی په اداری او تشکیلاتو پوری اړوند دی او دهغی له لاری کولی شو کارکونکو لگښتونه هم کم یا کنترول کړو. په همدی توگه د افغانستان د تصدیو همغه څه نا څه گټه هم زیاتیری.

پورته پریکړی د هغه تصدیو لپاره چی په منځنی او ټیټه برخه کی فعالیت کوی گټور تمامیدی شی. خو په هغه توگه چی باید وای نشی یی حل کولای.

« بله د حل لاره داده چی د افغانستان له صنعتی تصدیو څخه مناسب کسان وټاکل شی او هغوی ته د لگښتونو د سنجولو او د حسابی امورو کورسونه ورکړل شی او هغو هم اړدی ترڅو وروسته له فارغیدو څخه په تصدیو کی په دندو وگومارل شی. او له همدی لاری په دیراه انده موده کی په هغوی په دی وتوانیری ترڅو حسابی امور او د لگښتونو سنجولو ته د افغانستان په تصدیو کی پرمختگ ورکړی. او په دی اړه باید د کسانو ټاکلو او تدریس په نظر کی ونیوول شی.

زما په نظر ددی لپاره اړیننه ده ترڅو د وټیزو چارو د کارپوهانو یوه ډله دداسی ستونزو دحل لپاره رامنځ ته شی. او په همدی ترتیب باید د هیواد به شته پوهانو څخه ستره گټه واخیستل شی. په دی ډله کی باید د مالی وزارت سلاکاران، د سوداگریزو او ټولگټو، اقتصاد، د سوداگریزو خونو استازی، او د کابل پوهنتون د اقتصاد پوهنځی ښوونکو څخه د تدریس په برخه کی کار واخستل شی.

او ترڅنگ یی له بهرنیو کارپوهانو او د هغه لویو تصدیو استازی چی په خپلو تصدیو کی د لگښتونو د سنجولو سیستمونه څخه کار اخلی هم پکی شامل شی. او په لنډه توگه باید وویل شی چی په دی پروسه کی هغه کورنی او بهرنی کارپوهان چی په دی برخه کی عملی او علمی مخینه ولری ډیره ونډه واخلي.

د همدی پلی له دندو څخه دی چی باید د افغانستان د تصدیو په پرسونل (کارکوونکی) په داسی توگه وروزل شی چی حسابی امور په زیاته د لگښتونو سنجولو په برخه ډیره وړتیا ولری. ترڅو په همدی ډول په ډیره لنډه موده کی وکولای شو د افغانستان په تصدیو کی د لگښتونو سنجول هم او په لاره واچوول شی. دولت باید داسی او دپته ورته کورسونه وهڅوی که دولتی وی او که خصوصی ترڅو دپته لیواله شی چی خپل کارکوونکی په خوشحاله توگه همدی کورسونو ته ولیری او ددی کورسونو فارغین باید له مادی پلو وهڅول شی.

او دی ټکی ته هم باید فکر وشی چی د حسابی امورو ترڅنگ نوری د اداری او دتصدی اړوند موضوعات هم پکی تدریس شی. او په نتیجه کی دا گټور اقدامات نه یوازی چی د هیواد دتصدی دحسابی امورو ستونزی حلولای شی بلکی هغه ستونزی چی دتصدی په لارښونه کی هغوته په کم نظر کتل شوی هم حلوی شی.

زما په نظر پورتنی حل لاری د افغانستان تصدیو ته دا امکان ورکوی چی خپل کارکوونکی په کم وقت او په کمو لگښتونو او په ښه توگه دخپلو کارکوونکو ستونزی حل کړی. او کولی شو له همدی لارو چارو څخه په گټی اخیستنې سره په آسانی هغه څه لاسته راوړو چی په هڅه کی بی یو. خو دولت باید دا سلاکاران په هری ممکنه لاری وهڅوی. او د سلاکارانو دا ډله باید د حسابی امورو او لگښتونو د ارزښت په اړه ټولو دولتی او خصوصی تصدیو ته په ښه توگه بیان کړی. ترڅو هغه دا احساس وکړی چی کم وقت هغه څه کولی شی نو په هغه وقت کی به په ډیر شوق سره په داسی کورسونو کی گډون وکړی.

د لگښتو سنجول باید د لکچرنوب له لاری وشی او په هغه لکچرنو کی باید عملی موضوعاتو ته ډیره پاملرنه وشی او په ښه او عام فهمه ډول ترتیب شی او دافغانستان د تصدیو عملی مثالونه پکی ځای شی، او د ټولو برخو ځانگړتیاوی پکښی ځای پرځای کوښښ وشی چی په ساده او واضح توگه ترتیب شی ترڅو دکورسونو گډونوال په آسانی سره وکولای شی له هغه څخه گټه واخلي.

او دیادونی وړ ده چی ټولی تصدی باید له یو واحد د لگښتو د سنجولو سیستم څخه گټه واخلي او دا حسابی چوکات باید په ټولو تصدیو کی په یو شان عملی شی او د لگښتونو حسابونه د حسابونو د کلاس، د حسابونو دگروپ، او د حسابونو په ځانگو وویستل شی.

د یادو ستونزو د حل لپاره لازمه ده چی شته ستونزی په ښه توگه حل شی او هیواد دصنعتی کیدو خواته نژدی شی نو ددی لپاره اړینه دی چی په هیواد کی مسلکی ښوونځی زیاد شی. او دا ښوونځی باید زیاتره عملی ښه ولري.

او اوس باید پوښتنه وشی چی د هیواد په تصدیو کی د لگښتونو د سنجولو لپاره کوم سیستم څخه گټه واخیستل شی؟ او دا سیستمونه د کومو موخو او ځونه گټور دی؟

دی پوښتنو ته باید د هیواد د تصدی د پراخوالی او غټوالی لمخی ځواب وویل شی ځکه د تصدی غټوالی د سیستم په ټاکلو کی خورا اړین او ارزښت ناک دی:

په کوچنیو تصدیو کی چی لاندی ځانگړتیاوی ولری د لگښتونو د سیستمونو پلی کول اړین نه دی، ځکه اقتصادی پرنسیپونه ډیر متضرر کیری لکه څنگه چی مخکی هم وویل شول د لگښتونو سنجول هدف نه بلکی وسیله ده د موخو لپاره نو له همدی کبله د هیواد په کوچنیو تصدیو کی د لگښتونو دقیق سنجول اړین نه دی او دا تصدی کولی شی دارتیا په وخت کی د لگښتونو د سنجولو

له سیستمونو څخه گټه واخلی، که چیری د هیواد کوچنی تصدی لاندی ځانگړتیاوی ولری نو هیڅ لازمه نه ده چی د لگښتونو د سیستمونو څخه دی کار واخلی:

« کله چی د تولید پروگرام یا طریقه یی ډیره ساده وی، او د تولید کیفیت عادی وی.

« کار پو کار کونکی ونلری.

« تکنالوژی یی ساده وی او یا هیڅ تکنالوژی ونلری.

« په بازار کی د رقابت ځواک ونلری

نو که چیری پورته ځانگړتیاوی ولری نو د اوس لپاره اړینه نه دي چی د لگښتونو د سیستمونو څخه گټه واخلی خو په راتلونکی کی باید دی ته زمینه برابره کری ترڅو له همدی سیستمونو څخه گټه واخلی.

خو د هیواد په منځني او اویه کچه تصدیو کی د لگښتونو د سیستمونو پلی کول اړین دی او باید په پریکړو له همدی سیستمونو څخه گټه واخلی. نو د همدی لاری د تصدی د کار کونکو معلومات ډیر پیری او او د تصدی د اقتصادیت پرنسپ په نظر کی نیول کیږی. او په آسانی سره کولی شی خپل اساسی او برآوردی لگښتونه په ډیره دقیقه توگه و سنجوی او د اقتصادی سلاکارانو له دندو څخه یوه هم دادی چی تصدی د اساسی او برآوردی لگښتونو په ارزښت پو کری.

روښانه خبره ده کله چی ټولگښتونه په دقیقه توگه ونه سنجول شی د هغو په حامل او مواضع باندی هم په دقیقه توگه نه ویشل کیږی. په اول قدم کی باید د هیواد صنعتی تصدیو کی (د لگښتونو ډولونه، دلگښتونو مواضع، او دلگښتونو حامل) د کلی سیستم په چوکاټ کی د شته لگښتونو په شکل مخته یورل شی. له همدی لاری کولی شو فی واحد تولید و سنجو، اړین معلومات د قیمت د ټاکلو په اړه لاسته راوړو، او ټولی تصدی د اورد محال لپاره باید کم تر کمه خپل لگښتونه جبران کری چی دا د کلی سیستم له لاری لاسته راوړلی شو او دا سیستم په زیاته د دولتی تصدیو لپاره ډیر ارزښت لری.